nes suis exhibeant Archiepresbyteris et exponant, el postea

¡psi Archipresbileri singulos capellanos parochialium eccle-

siarum qualiter se reg-ere debeanl, instruant el infornienlhas

et alias qoas concedimus per tolam nostram diocesim o-
mnibus comuniter. Districte ómnibus Praelatis precipitur sub

atestatione divini judicii firmius injungenles, ul omnia su-
pra dicla observenl, et quantum in ipsis est faciant subdííis

suis monicione prsemissa per censuram ecclcsiasticaní ín-

violabililer observare.

XXXII.

Summa processus eledionis F. Guillelmi de Barbera, Prio-

ris conveiitus Prcedicatorum Barcinoncn. in Episcopum
Illerdensei]i. (Vid. pág. J42.)

Ex Tabul. Illmi. Archiep. Tarraconen.

xsLnno Domini millesimo ducenlisimo quadragesimo sépti-

mo, mense septembri, vacante ecclesia lllerdensi, cum cano-
nici de electione concordare non possent, compromisserunt in

dúos eorum, quos ad Sedem Aposlolicam Iransmisserunl , ut

de volúntate et consensu Domini Papee Episcopum eligerení,

Cumque hoc esset in derogationem juris Metropolilani, ad
quem eleclio devoluta videbatur nibilominus, volens deferre

appellationi per Capilulum Illerdense ad ipsum Dominum Pa-

paminterposilse, misil nuntium suum adcurianiRomanarn sup-
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plícans Domino Papae et Cardinalibus, quod jus sibi compe-
lens salvare (lignarentur. Cumqiie siipcr hoc infer syndicos
CapiUili, el diclum nunlium Archiepiscopi esset coram San-
clíssimo diiiliiis allercatum, Dominas Papa habito super his

consílio, scripslt eidem Archiepiscopo, et Fr. Raymundo de
Peñaforli, et Fr. Michaeli {de Fabra) Pra^dicatorum ordinis in

honc modum.
Innocenlius Episcopus servus servoram Dei. Venerabili

fralrí Archiepiscopo Tarracon. et dileclis lilüs Raymundo de
Pennaforti, et Michaeli, doctori theologiae, fratribus ordinis

Prsdícatorum salulem et Apostoücam benedictionem. Illerden-

sisecclesia Pastoris regimine destituta, cum dilecti filii, Ca-
pitulum eiusdem, vocatis Roten, canonicis el ómnibus aliisj

qui debebant et poterant interesse, praeíixa electioni die con-

venissent in unum ad habendum de futuri Pontificis subslitu-

líone Iractatiim, et in unam non possent concordare perso-

nam, (andem dúos canónicos ex se ipsis ad Sedern Apostoü-
cam Iransniiserant, conferenles illis unanimüer potestatem

ut vice ipsorum omnium et nostro consilio et assensu perso-

nam ídoneam eligerenl in Pastorem. lilis autem in nostra

príEsenlia constitutis, fuit pro te, frater Archiepiscope, propo-

silum coram nobis, rjuod dicti canonici ad eligendum admilti

ah'quatenus non deberent, cum tam ipsi quam prsedicfam Ca-

pituíum eligendi facullatem propter lapsum ¡emporis amisis-

sent, propter quod erat ad te potestas provisionis huiusmodi
devoluta. CiuTi autem super his coram nobis et fratribus no-
stris fuerit aliquamdiu disceplatum, nos de ipsorum consilio,

prudentiíe veslríe aiictoritate prcesenlium duximus commiten-
dum, ut cum'vos in hac parte plenius considerare possitis

circunstancias universas, et scire merita personarum, de per-

sona idónea ipsius ecclesiíe, vel allerius, si digna non repe-

ríalur in ipsa, provideatis eidem: contradictores per censuram
ecclesiasticam appellatione post posita compescendo , non

obstante si ordini veslro, dilecti filii Raymunde et Michael, a

Sede Apostólica sitindultum, quod per litteras ipsi fratres eius-

dem ordinis se de causis intromittere non teneantur invili,

nisi de indulgentia huiusmodi plenam fecerit mentionem. Quod
si non omnes his exequendis poluerilis interesse, tu, frater

Archiepiscope, cum eorum altero ea nihilominus exequaris.

Dal. Lugduni nono kalendas januarii pontificatus nosiri anno
quinto.
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Nos igitur Petras Dei g-ralia Tarraconensis Archiepiscd-

puS;, Fr. Raymundus de Pennaforti, et Fr. Michael, habito sií-

perbis dilig-enti tractatu, consideralis. statu Illerdensis eccle"-

siae, et merilis personarum sexto nonas martii de persona
fralris Guillelmi de Barberano, Prioris fralrum Predicatorum
Barchinonae, viri religiosi

,
providi et honesli, cui moruní ho-

nestas, litterarum scienlia el alia merita suffragantur, eidem
•ecclesice duximusprovidendum. Et sic omnes tres scripserunt

Capitulo Illerdensi, ut consentiret electioni'príedictae eonini,

Et sic octavo idus martii confirmatus est, etjuravit Tarracb-
nae in manuDomini Archiepiscopi obedientiam, etc.

XXXIII.

Constitatioñes eclitce per Dominum fratrcm Guillermum de

Barhercúio honm memoricB Illerdensem EpiscopunK (Vid.

pág. 143.)

De residentia personali Rectonim et^ Vicariorumperpetuorum.

uia licet in consiüo general! et per Dominum Sabinensefn

salubriter fuerit constitutum ut qui parrochiales habent ec-

clesias non per alios set per ipsos deserviant in eis in ordine

quem ipsorum cura requiril, niulli enim statüta ipsa non sihe

gravi suarum et comissarum sibi animarum periculo servare

contempnunl; igitur nos frater Guillermusmiseratione divina

Illerdensis Episcopus salutem animarum celantes de cónsilio

frafrum nostrorum monemus omnes parrocliiales ecclesias ha-

bentes seu etiam vicarias perpetuas habentes ut in ipsis ec-

clesiis personaliter deserviant, et si qui absunt non de nosfra

licentia, ad eas infra dúos mensespnst hui'usmodi constitutio-

nispromulg-ationemreverlantur, continuamfacturiresidenliam

in eisdem: alias nosjiixta priedictíe conslitulionis tenorem, ta-

les ecclesiis vel vicariis quás obtinenl decernimus ipso jure

prívalos, nisi eos abesse conlig-erit de nostra licentia spetiali.

Quod redores recipiant ordincs infra certum terrniríum.

Monemus et omnes rectores parrochialium ecclesiáruni qu¡

non sunt sacerdotali ordine constituti, ut cum nos orclines'e'e-
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lebrare conligerit, ad ordinem sacerdotalem asdendant, nis

super hoc a nobis licenliam habuerint spetialem. Alioquin

post Irinam inoniciouem a nobis faclam a suis benelieiis no-

verinl se suspensos.

Quod clerici benefician in sacris ordinibus constituii, tenentes

publice concubinas incurrani 'pcjsnam L. mazmodinarum.

Ad hoc quia inferdura plus aliquibus pecuniíe linielur dis-

pendium quanisalutis, et nonnulli clerici propriíe salulis obli-

ti et spiriluales poenas conira se editas contempnentes, con-

;Cubinas lenere publice non formidanl, ex quo et laycorum
scandalum el periculum sequitur animarum. Nos ilaque hu-
iusmodi quibus possimus volentes reniediis obviare, de con-

silio fratruní noslrorum statuinius, ul clerici beneficiali in sa-

cris ordinibus constitiiti qui post hanc conslilulionem deprse-

hensifuerint prediclo vicio laborare, quinquaginla maemodi-
nas nobis et successoribus noslris solvere teneantur.

Qui cultellum contra aliquem exlraxtrit, solvat L. solidos,

Statuinius ut si quis clericorum irato animo cullellum ex-

traxerit contra aliquem quinquaginta solidos pro pena nobis

solvere teneatur.

De ornameníis deauratis et superfluis.

Prohibenles sub ateslaiione divini judicii, ne quis sellas

deauratas aut picatas nisi unius colorís, frena vei calcaría dau-

rata faceré de celero aut portare presumat. Presentí constitu-

tíone statuhimus ut nullus Prelalus habens curam amimarum
in ecclesía ubi preesse dínoscilur sine nostra spetiali licentia

portionarium aliquem clericum vellaycum in ecclesía sua in-

stituat. Quod si faceré contra presumpserit, ipso fació nove--

rit seexcomunícalionis sententia innodatum.
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XXXIV.

Constitutiones editce per reverendum patrem Dominum GuiU
lermum de Montechateno Episcopum in sacra sinodo celé-

bralo in civitate lllerdensi. (Vid. pág-. 148.)

ítem quod rectores et portionarii faciant residentiam persorup-

rum in ecclesiis suis, alias priventur.

MeLonemus omnes habentes curam animarum in diócesi

quod faciant in ecclesiis suis residentianí et deserviant perso-

naliler in ipsis ecclesiis, prout ipsarum cura requirit: quod nisi

hoc fecerint usque ad proximum feslum Sancti Andrese quem
terminum eis perempniter assignamus, ipsos ex tune ipsis

ecclesiis privatnus et denuntiamus prívalos juxta conslitutio-

nem concilii generaüs. Monemus etiam omnes porlionarios

ecclesiarum noslrse diócesis ubi certus numerus statutus est

per antecessores nostros, ut in ecclesiis residentiam faciant,

quod nisi fecerint usque ad predictum terminum quem eis

perenniter asignamus^ ex tune ipsos privamusprebendis suis.

Clericus recipiens pecuniam mutuo in ludo, non tenetur

solvere.

Statuhimus etiam quod quicumque mutuaverit peccuniam
clerico ludenti ad taxillos, non teneatur creditori debilor ad
dictam peccuniam persolvendam.

Quod nullus clericus vadat de nocte.

Statuhymus etiam quod nullus clericus de nocte post pul-

sationem campaníe \-adat sine lumine per civitatem vel per
villam, et quicumque fecerit penam quinqué solidorum nobis

exsolvat.

Quod rectores non recipiant clericum alienum.

Mandamus etiam firmiter et districte ut nullus rector eccle-
siarum admilat aliquem clericum alterius diócesis ad cele-
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brandum divina absque lilleris noslris; et si contra factum
fuerit, et rccipiens et receplus graviler punienlur.

De cartellis non recipiendis.

Volumus et slaluhimus ut cartelli ab aliquibus non reci-

piantur per rectores ecclesiariim, nec parrochianis exponan-
tur, nisi forma fuerit sig^illi noslri munimine roborata.

Non recipiantur qucestores sine litleris Episcopi.

Volumus etiam et staluhimus quod nullus quseslor alicuius

quaestoriae vel hospitalis admiltatur, nisilitteram domini Epi-
scopi hoslcndat, in qua sitnomen illius persona} scriptum qui

litleram presentavit, el quod non admillalur aliquis cum lille-

ris domini Papse vel Arehiepiscopi, nisi iilleram iioslendat

Domini Episcopi quse de ipsa lillera domini Papse vel Arehie-

piscopi expressam facial menlionem. Quia sepe ab ordinatis

clericis inquielamur super concedendis eis lilleris suse ordi-

nationis, qui tune nequeunt ad quos hordines promoli fuerint

comprobare; nos Guillermns Dci gralia Illerdensis Episcopus

aucloritate presenlis sinodi statuhinms ut quilibet de celero

ordinandus infra VIH. dies a dio qua ordinalus fueril a nobis

litteras sute ordinationis recipiat eiusdem ordinalionis el eidem
leslimonium perhibeates; et scianl nichilominus sine alus no-
slris lilleris quas inlerim de novo rccipiant extra diocesim
nostram celebrandi in ordine suo sibi licenliam inlerdiclam.

Quod si infra VIII. dies litteras noslras non habuerint, ex tune
non de faciii eis ordinalionis suae litteras concedentur, Hoc
aulem slatulio sive ordinalio non intelligimus constring-i viros

religiosi^s, nec canónicos noslros, nec benefficiatos in Sede
nostra, nec eliam clericos commensales noslros, nec canoni-

corum nostrorum.

an APÉKDICE

XXXV.

Constitutiones eiusdem Domini Guillermi de Montechateno bo-

nce memorice Episcopi lllerdensis. (Vid. pág-. 148.)

I^um sit officium Pffelatoriim publica peccaía inquirere , ne

sanguis subclitoi'Lim de eorum nianibus requiralur, ideo vo-
lumus et mandanuis qualinus per omnes dies dominicos qua-

dragessimre piiblice monealis omnes parrochianos vestros

discretionem liabentes, ut cum teneantiir ter in anno vel sal-

tim semel peccata sua confiteri, et in Pascha reeipiant Cor-

pus Christi. Quicumque non feceril ab ingcessu ecclesise ar-

ceatur et moriens ecclesiastica careat sepultura. ítem monea-

tis omnes públicos adúlteros detinentes publice concubinas

ut desistan! ab adulterio et concubinas dimiltant, vel in uxo-
res ducant. Quod nisi fecerinl, denuncielis excomunicatos pu-

blice in vestra ecclesia, et mandetis alus parrochianis veslris

ut hos et omnes publicas muliercs expellant, et eos etiam qui

talibus domos locant similiter moneatis. ítem moneatis usu-
rarios ut ad cog'nitionem ecclesise usuras receptas restituant,

et caveant idonee non recipere in fulurum. Quod nisifecerint,

post trinam monitionem publice factam denuncielis eos ex-
comunicatos in vestra ecclesia: et si niori eos contingerit, non
tradantur eorum corpora ecclesiasticae sepulturse. Preterea

denuntietis excomunicatos mittenles manus viólenlas in ele-

ricos et viros religiosos, et véndenles arma Sarracenis, et

etiam vietualia in dampnum et praijudicium Chrislianorum.

ítem denuncielis excomunicatos nulrices filiorum Judeorum
et Christianos in Judeorum serviüo continué .comorantes.

- ítem denuncielis ab ingressu ecclesise -interdictos juxta con-
stitulionem bonse meniorise G. Episcopi lllerdensis omnes ma-
numissores qui infra annum non compleverint pias morien-
tium volúntales, si in hsec extilerinl negligentes. Ítem de-
nuncielis excomunicatos omnes qui slatuta aliqua fecerint

contra ecelesiasticam liberlalem, et eorum consiliarios, ac di-

cta stalula servantes, nisi ea deleverint infra lempus a jure

prsefixum. ítem moneatis parrochianos veslros et eis sub pe-
na excomunicationis mandelis, ut in egriludine positi non
ponant se sub cura Judei vel etiam Sarraceni, neo ab eis re-
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cipiant nicdicinam, nec cuní eis simul audeant in eisdem
balneis balneare. llem denuntietis excomiinicalos sacrilegos

et divínanos et illos qui ipsos consulant ac faciunt divinare.

ítem denunfielis excomunieatos Christi nomen vel Beatae

Marice Matris eius publico blasfemantes.

XXXVJ.

Confirmatio concessionis factce A. de Vcrneto, Decano Iller-

densi cdificanti quamdain cappcllam in honorem S. Annae,

an. MCCLXXXL (Vid. pág. 149.)

N<loverint iinivcrsi quod nos Guillermus Dei gralia Illerdefi-

-sis Episcopus cum hoc prseeonli inslrunienlo laudamus, ap-

probamus ac etianí confirmamus ordinationem faotam in ca-

pitulo próximo pretérito in ecclesia Sedis Ilierdensis in festo

Sanclift ÍNIarise mensis aug-usti celebrato, de illa capella quse

in éadem ecclesia lllerdensi post aliare Bealse Marite ad hb-

ttorem Sanctse Annoe et sub eius in vocatione per venerabi-

iem et dilectum nostrum A. de Vernelo, Dechanum Illerden-

'Sem constructa est ex concessione venerabilis G. de IMonte-

thateno Archidiaconi et Capiluli Ilierdensis g-erentis vices

nóstras in capitulo memóralo. Ratum habentes et firnium quic-

qüid super construclione eí hedifficalione pra^dictse eapellse

per predictos Archidiaconum et Capitulum in memóralo capi-

tulo actum est, seu eliam ordinatum. In cuius rei testimonium

presens instrumentum per manum Bernardi de Talarno, Re-

ctoris ecclesi* de Tiirribus et nolarii nosiri scribi fecimus

et sigilli nostri appensione muniri. Quod est actum idus

seplember anno Domini M.CC.LXXX. primo, et presen-

tibüs P. de Barbarano, canónico Ilerdensi, el G. de Pertica-

cio, Priore Fragensi, cum supraposito in lili, linea ubi dici-

tur et cipituli, et in quinta linea ubi dicitur et capitulum.

Ego Bernardus de Talarno, Rector ecclesise de Turribus,

et notarius Domini Episcopi supra dicli de mandato ipsius hoc

ácrí'psi et sigillavi, el hoc sig-j-mam feci.
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XXXVII.

Prohibitio barbUondendi diebus festis'm civitate Illerdens*

an. MCCLVII. (Vid. pág-. iSO.)

Regest. o Jacobi I. pag. 37.

xVpprobantes laudabilem 'consueludinem qiise m civitafe

lUerdeiisi inter barbitonsores observan desideratur, ne quis

diebus dominicis sive audeat officium exercere, ideo per Nos

et nostros ad honoreni Dei et Beatse Virginis Matris eius et

-Sanctornm suorum, necnon el ad decorem civitatis Ilierdae

prsedictce hoc statum et ediclum^ibi facimus perpetuo vali-

turum, videlicet quod diebus Dominicis, feslis Puriiicalionis,

Annunciationis, Assumptionis et Nativilatis Beatse Mariae,

nec in festis Natalis Doiniíii, Epiphaaiíe et Assensionis eius-

dem, Nativitatis Sancti Johannis ^Bapíislai et omnium San-

ctorum nuUus barbitonsor radere, aut tonsorare prcesiimant

alicui personse per se vel^per aliutn in civitate predicla, sci-

licet a vigilia cuiuslibet tesloruní prsedictorum, postquam

tempus advenerit quo quis siiie lumine radere non valeat,

usque in crastino ipsius iesli, quando^sine lamine radere pos"

sil, nisi personis illis quibus ratione infirmitatis forte sil ca-

pad radendum. Ipsorum enim rasuras in hoc statuto nolu-

mus comprendí. Adicimus etiam huic edicto et statuto quod

TiuUus barbitonsor praesumant accomodare alicui personas

rasorium sive forfices causa radendi vel tonsorandi in festis

iam dictis. Hoc autem statutum et edictum exercendi volu-

mus nedum ad Christianos, sed etiam ad Judeos et Sarrace-

nos barbitonsores tam liberos quam cajiüvos, firmiter statuen-

tes quod quicumque contra hoc statutum et edictum no-

strum in aliqíio faceré attemptaverit sex solidos jaccenses,

•quocienscumque id attemptent^ nomine poense donet et solvat,

«uius poenseNobis tres solidos et curiae llerdensi XII. dena-

rios, paxarie XII. denarios, et illis per curiam et paciarios

institulis ad castodiam el curam habendam super huius sta-

tuti observatione residui XII. denarii persolvantur. Mandan-

tes et etc. Dalum Uerdse XV. kalendas oclobris anno Domini

M.CC.L. séptimo.
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XXXVIII.

Constihitio edita per venerabilem jialrem in Christo Dominum
Geraldum de A7idira7io Dei graiia Episcojmm Illerdensem
in Sede stjnodmn celebrantem. (Vid. pág. J32.)

^LFuia nonnulli ecclcs¡;^runi rectores, necnon et alii (am be-

neficiati quam non boneficiali clerici noslras ac officialis no-
stri excomniunicafionis, interdicli, suspensionis sentenlias

in se aut eoruní ecclesias legitime pronnilgalas et niiserabiü-

ter violare et contempniínt inmiscendo se divinis etc. in locis

interdiclis temeré sicut prius; idcirco nos Geraldiis misera-
tione divina Illerdensis Episcopus in Sede nostra lllerdensi

synodiim celebrantes tantse prsesumplionis audaliam nolen-

tes relinqiicre impunitam, cum sit in despeetu clavium et le-

sione ecclesiaslicse disciplinse, de frafrum nostrorum consilio

sanctaque aprobante synodo statuhimus ut rectores et alii

beneficiati qui in hoc genus criminis ¡nciderint diabulo sua-
dente ipso jure suis ecclesiis et beneííciis sint privati, et alus

libere conferatur qui velint et valeant humiliter obedire. Qui

vero ecclesiaslica beneficia non obtinent^ nuliuní in posterum

benefieiuní ecclesiaslicum assequantur, cum sint irrigulares,

inhábiles et indigni, donoc sit cumeis per Sedein Apostolicam

misericorditer dispensatum, et de tanto contemptu lllerdensi

ecclesise satisfactum. Qui autem eos scienter recepe¡il, posl-

quaní hoc fuerit síbi notum, poene subjaceat supra dictae. Da-
tum Ilerdse II. nonas marcii anno Domini M.CC.XC. quarto.

XXXIX.

Constitiitioiies educe per reverendum patrem Dominum Petrum

deBege. Dei gratia Episcopum Illerdensem. (Vid. pág. iS5)-

i\ nno Domini M.CCC. primo, die dominica quse fuit nonas

decembris, nos Petrus Dei g-ratia illerdensis Episcopus, ad

honorem Sanctae et Individuse Trinitalis, Patris, et Filii et Spi-

ritus Sancti, apud civitatom et ecclesiam Ilerdensem sanctam

synodum celebrantes, prsedecessorum nostrorum vesligiis
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inherentes laudamus, coneedimus, approbamus et irrefraga-

bilUer per omnia confirmainus constitutiones factas per pre-

decessores noslros.

De címbalo repicando guando in Missa majori elevatur Cor-

pus Christi, et de indulgcnüa audientium qui flexis genibus

dicunt Pater noster et Ave María.

Cum creatura non habeat quid pro merilis suo respondeat

Greatori, ad honorem Dei et Beatoc Mariae semper Virginis

matris eius cuius licet inmerili sponsi sumus, sanéela apprqr

bante synodo staluhymus et niandamus quod quando Alissa

major in ecclesüs celebrabitiir et elevabitur Corpus Christi,

Feclores ipsarum ecclesiarum faciant majus cimbaluní pulsa,-

ri, seu eliam repicari. Quicumque vero ob eiusdem reveren-

liatn Creatoris genua sua flexerint campanse sonitii intellecío

sive in domo aut in via lucrit vel in campis, et semel salutar

verint Beatam Virg'inem dicendo Ave María, etc. el sem§l

dixeril Pater noster, etc. nos de Omnipotenlis Dei misericor-

dia eiusdemqne Bealissimíe Yirginis et Beatorum Petri et

Pauli Apostolorum eiusdem merilis confidentes, quadraginr

ta dies de injuncla eis legitime penilentia per gratiam SancLi

Spirilus miserieordiler relaxamus. Adhicicntes ad honorem
ipsius Virginis gloriosse, ac eliam statuentes, quod de coete-

ro quando recitabunlur horíje Beatae Marise post versum Hy^^

inni Memento salutis auctor, etc., dicatur iste versus: Mgria
viater gratíoe, maier misericordioe , tu 7ios ab hoste protege .e,t

in hora morlís suscipe. Gloria tibí Domine qui natus es de
Virgine, etc.

De festís colendis.

Hgec sunl festa quaj redores debent faceré coli seu celebra-

ri per suos parrochianos secundum constilutionem provin^-

tialis concilü Terrachonensis. FesUim Circumcisionis Donjini,

Epiphanige, Sancti Vincentii, Purilicationis Sanclai i\IarÍ5i,

]\lathige Apostoli , Anuniiationis Sánete I\lari£e eí duorum
dieruní oclabce Pascha?, S. Marchí Evangeiislae, Philippi et

Jacobi, Invenlionis SanclcC Crucis, Ascensionis Domini, f^r-

riae secundae octabíe Pentecosles, Festum Cprporis Cb.risli,

Barnabaj, Johannis Babtistse, Petri el Pauli, Sanclai Matise

Magdalenae, Jacobi Apostoli, Transfigurationis Domini,Saa-
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cti Laurenlii, Assumplionis Beatie Mariíe, S. Bartholoniei,

Nalivitaíis Sanctse INIarise Virginis, Malhsei Evangelistse, San-^

cti Michaelis, LucIik Evangclislíe, Symoiiis et Judse , omnium
Sanctorum, S. IMarlini, S. Andrese, S. Nicholay, S. Thomse
Aposloli, Naüvitalis Domini, S. Slephani, S. Johannis Apo-
sloli, et quaelibet parrochia festivitalem illius Sancli in cüius

honore eius niajor ccclesia cst conslructa. Prcterea jiixla con-

tilulionciii Sanclissimi Palris Doinini Bonilacii Papas octávi

prrecipimus quod prajcipua Testa XII. Aposlolorum et quatuor

Evangelistaium et quatuor doclorum ecciesiíe Sanclíe Dei,

scilicet, Beati Greg-oni, Auguslini, Ambrosi et Geionimi, co-

nelur quilihet Sacerdos in sua ecolesia sub olíicio duplici

solemniter celebrare.

Festa privilegiata de interdicto.

Iilsuper tempore interdicli a Domino Papa sive ab Episcopo

vei alio quocumque posili quiiibel redor ecciesiae sive sa-

cerdos cuní suis clericis polesl et tenelur etiam colidie ce-

lebrare Missam et alia divina officia dicere sicut prius sub-

missa tamen voce, januis clausis, excomunicatis et interdi-

ctis exclusis, et campanis non pulsatis. Potest etiam audire

confessiones tam a sanis quam ab infirmis, et eis daré Cor-

pus Christi-, nisi spetialiler sint et nominatim excomunieati,

€t tales numquam admitat sacerdos ad confessionem, nisi

essent in mortis articulo conslituti. In feslivilatibus vero Na-

talis' Domini, Pascha; Resurreclionis Dorhini, et Pentecostés,

ac Assumplionis Virginis Mari;i2 gloriosaí ob reverenliam di-

clarum feslivitatum campante pulsenlur et januis aperlis alta

voce divina olíicia celebrenlur nominatim excomunicatis pror-

sus exclusis, set alus ómnibus admissis juxta constitutionem

Domini Bonifacii memorati. Ha tamen intelligendum quod in

vesperis vigiliarum dictarum festivilatum incipiant pulsari

cinibala, et aperlis januis ecclesiarum vcspera) solemniler di-

cantur, el simpliciler complelorium, matutinse et in crastinum

mis&ce, et alise horse usque ad íinitum complelorium solempni-

1er celebrenlur.

Qucs secuntur tenelur scire quilihet sacerdos.

Isla quse secuntur lenetur scire '^quilibet sacerdos ut sciat
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docere popnlum sibi comissuin. Iiiprimis tenetur scire decem
precepla legis quse siint hajc.

Decem prcecepta legis.

Primum est non habebis Déos aücnos. Secundum est non
assumes nomen Dei in vanum. Terüiim est memento iit dietn

sabbali, id esf, diem dominicam sanctifices. Quantum honora
palrem tuum et matrem tuam. Quintum non oceides. Sextum
non moecaberis. Septimum est non furtum facies. Octavum
est non falsum testimonium dices. Nonum est non concu-
pisces rom proximi tui. Decimum est non concupisces uxo-
rem proximi tui.

'Articuli fidei.

Teneliir etiam scire quilibet sacerdos de necessitafe artí-

culos fidei et secundum unum modum dicnntur duodecim
propler XII. Aposlolos qiii per inspirationem Sancli Spirifus

in unum congreg-ati singuli singulos apposiierunt aríiculos.

Beatus Pelrus apposuit primum dicens: Credo in Deum Pa-

trem Omnipotentem, Crealorem coeli et terrse. Andreas: Et in

Jhesum Christiim, Filium eius unieum, Dominum nostrum.

acobüs Zebedei: Qui conceptas est de Spiritu SanctO;, natus

ex Maria Virg-ine. Johannes: Passus sub Pontio Pilato, cruci-.

fixus, mortuus et sepulíus. Thomas: Descendit ad inferos,

tertia die resurrexit a mortuis. Jacobus Alphei: Ascendit ad

coelos, sedetad dexteram Dei Patris Omnipotentis. Philippus:

Inde venturas judicare vivos et mortuos. Bartholomeus: Cre-
do in Spiritum Sanctum. Matbeus: Sanclam ecclesiam cafho-

Jicam, Sanclorum comunionem. Symon: Remissionem pec-

catorum. Thadeus: Carnis resurrectionern. Matliias: Viiam

eternam. Amen. Et secundum aliam distinclionem dicuntur

XílII. articuli. Sepfem qui pertinent ad divinifatem, et se-

ptem ad humanilatem. lili qui pr>rtinent ad divinifatem sunt

hii. Primus est: Credo in unum Deum Palrem Omnipolentem,

Creatorem ccbü et terrfe. Secundas est: Et in Jhesum Chri-

stum, Filium eius unicam, Dominum nostrum: Tertius esf: Cre-

do in Spiritum Sanctum. Quartus est: Sanctam ecclesiam ea-

tbolicam, Sanctorum comunionem. Quintus est: Remissionem

peccatorum. Sextus est: Carnis resurrectionern. Septimus

est: Viilam eternam. Amen. Isli suntseptem qui pertinent ad
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humanilalem. Primus esl: Qui concoptus est de Spiriíu Sán-
elo. Secundiis esl: Nalus ex Maria Virgine. Terüus est: Pas-
sus sub Pontio Pilalo, criicifixus, mortuus etsepullus. Quartus
est: Descendit ab infeíos. Ouintus esl: Terlia die resurrexit a
morliiis. Sexlus est: Ascendit ad coelos, sedet ad dexteram
Dei Palris Omiiipolentis. Séptimas esl: Inde venturas esl ju-

dicare vivos el morluos.

Septem sacramenta ecclcsicB.

Septeni sunt sacramenta ecclesise quse quilibet saeerdos

tenetur scire, et suHt isla quaj seeuntiir. Primum esl baptis-

mus. Secandum confirmalio. Terliiim ordo. Quarlum eucha-
ristia. Quintum malrimonium. Sexlum poenilenlia. Seplimum
extrema iinctio.

Dona Spiritus Sancti.

Septem sunt dona Spirilus Sancti, videlicet: Spirilus sa-

pientise et inlellectus, consilii el l'orliludinis, scicntiaj et pie-

tatis, et spirilus ümoris Domini.

Peccata mortalia.

Septem sunt peccata mortalia, scilicet: superbia, invidia,

ira, accidia, avaritia, gula, et luxuria.

Opera misericordiw.

Septem sunt opera misericordise cum quibus debet homo
contra peccata mortalia se munirCj scilicet : Visitare infirmes,

cibare esurienles, potare scilienles, redimere captivos, vestí-

re :nudos pauperes, daré hospitium pauperibus, et sepeliré

mortuos. Isla predicla volumus quod sciat quilibet rector vel

vicarius, et super ipsis possit instruere populum sibi comis-

sum in predicationibuset hoc frequenter, quando eividebilur

expediré.

Quod clerici in ordinibus sacris constituti non audeantludere

in publico ad taxillos, aleas ncc esquaquos.

Et quia nonnuUI clerici proprite salutis obliti, plus eligen

TOMO XVI 21
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tes infamiam quaui famam discurrunt per plateas et vías

publicas luciendo ad taxillos el ad aleas, et quod delerius est

in ecclesüs quae domus orationis sunt; idcirco nos huic mor-
bo obviare \-olentes et quia inlerdum plus ab aliquibus lime-
tur peccuniae dispendiuní quaui salutis, staluhymus quod
nullus clericus eivitalis vel diócesis lllerdensis in sacris hor-
dinibus conslitutus ludatin plateis vel vüs ad aliquem ludum
taxillorum, nec ad aleas, nec ad scacos. Et qui contra fecerit,

solvat nobis qualibet vice pro poena X. solidos jaccenses. Et

qui luserit in ecclesia vel eius ciminterio ad lexillos vel ad
aleas, solvat XX. solidos. lili autem qui tales lusores nobis

revelaverint, tertiam parfem habeant dict£e pense.

Quod clerici non audeant accipere qucestoriam aliquam.

Preterea staluhymus quod aliquis clericus beneficiatus seu

in sacris ordinibus conslitutus non audeat iré in queslam seu

quaestoriam alicuius Sancti vel Sancise Dei, hospitalis aut

pontis, seu alia quacumque. Conlrarium vero l'acientes sint

ipso fado excomunicali. Beneñciati autem co ipso beneficiis

qu£e obtinent , sint suspensi.

Quod omnes curati habeant constiluliones synodales, alias

jmnientur.

Et quia aliqui sacerdotes sunt valde negligentes circa ob-

servalionem conslitutionum sinodalium, quas non sine gravi

et suarumpericulo animarum servare^conlempnunt, ad excu-

sandas excusationes in peccatis dicunt se non habere predi-

ctas constiluliones, in virtule sanctce obedientiae et sub poena

excomunicalionis mandamus ómnibus et singulis arehipres-

byteris quod hinc ad feslum Resurrectiunií Domini habeant

omnes constiluliones synodales, el cum visitaverint suos ar-

chipresbileratus inslruant clericos, quomodo debeanl eas ob-

servare. Et nichilominus injungimus ómnibus et singuiis cle-

ricis curam animarum habenübus quod ad longius hinc ad

feslum Pentecostés dictas constiluliones habeant, aliler eos

fortiter puniemus. Et si aliquse constilutiones inventie essent

quse non essent in hac compilatione, non adhibeatur eis fi- ,

des, nec sinodales constiluliones esse credanlur. Quicumque
autem eas habere vel corrigere voluerit, inveniel librum pe-
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nes DecaauínlllerdciiscMu, ve! penes scriptorem noslrum.

XL.

Conditutiones Domini Pghcíí de Aguilanido Dei cjratia Epi~
scopi Illerdcnsis. (Vid. pág-. 157.)

Í\nno Dotnini !\1CCC. oclavo, dic hina3 quae fuitquinlo idus
deceiiiljris nos Poncius Dci gralia Episcopus Illerdcnsis in

nosira calhedrali occlesia sanctam sinoduní celebrantes ad
insíar predecessoriini noslroram laudamiis, aprobanius et ir-

refragaljüiier per omnia conlirniamus conslilutiones factas

per predecessores nostros.

De indtílgentiis associanlium Corpus Christi ad infirmos.

Quia sacratissinio corpori Domini nosfri Jhesu Christi de-
bel a Chrisli ñdelibus quanlacumque potest rcverenlia exhi-

beri, licet ad hoc omnesChristiani volunlari esse debeant , ut

Jnde ad exhibendum ei reverentiam se príebeant magis
proinptos, quot ad majorem graliam se noverint assecutos, de

Omnipolenlis Dei misericordia et Beatorum Pelri et Pauli eius

mcrilis coniídentcs ómnibus veré poenilentibus et conf'essis

qui in civitafc vel diócesi nostra sacerdotcm porlanlem Eu-
charisliam ad comunicandum inñrnium in cundo vel redeun-

do associavérint, viginti d.es, et si cum brandone vel céreo

accenso ipsum sacerdolem comitati fuerinl XL. dies, de in—

juncia sibi legiliine pcenltenlia per graliam Sancli Spirilus

misericordilcr relaxanius.

De indulgentiis salutationis virginis Macice ter in pulsatione

crepusculi diceiidce.

Insuper ad honorem Beatissimae Virginis gloriosse, sancta

ap^robantc sinodo, slhaluhymus, quod singuUs diebus per

ecclesias parrochiales civilatis el diócesis nostrae post com-
plelorium in crepúsculo noclis de die cum pulsetiir seu repi-

qticlur cimbalum aliquanloium per Ires pausas, el quilibet fi-

dclis audiens ubicumque fueritflectet genua, si tar.ienci pos-
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sibile fuerit et honestum , et. salutet ter Beatam Virg-ihem

dicendo Ave Maria etc. , ob eius reverentiam et honorem, ut

ipsa quse advócala noslra est intercedat apud Dominum no-

struní Jhesum Christum filiuní suum pro cundo populo

christiano, et ipsum ab oinni malo custodiat, et eidem salu-

tem corporis el animíe conferre dignelur. Nos vero de Omtií-

potentis Dei misericordia, et BealorumPelri ct Pauli Aposto-
íorum eius, ac eiusdem Virginis gloriosse IMatris confidentes

ómnibus veré poenilentibus et confessis qui praimissam reve-

rentiam eidem g-loriosse Virgini exhibuerint, ut eam ut pre-

mitlilur salutaverint, XL. dies de injuncta sibi legitime pceni-

tentia pergraliam Sancli Spirilus misericorditer relaxamus.

Adhicientes ob honorem ipsius Virginis quod quando horas

Beatse Marise recitabuntur, post quamlibet horam canonicam
dicatur Ave Maria, antequamlioríe ipsius Virginis incipiantur-

Qualiter clerici civitatis et diócesis posunt testar i. De mas-
modina Episcopo relinquenda.

ítem cum ex preterili temporis experientia simus certi

quod multi de Prioribus soecularibus, Abbatibus, rectori-

bus et clericis beneficialis in civitate et diócesi Illerdensi fa-

ciunl de fructibus seu redditibus beneficiorum suorum vendi-
ciones, obliguant aliquibus proinde debilis fructus et redditus

supra dictoset quando faciunt emptiones aliquas de bonis pa-
trimonialibus seu dictorum beneficiorum faciunt sub alterius

nomine confici instrumenfum, ad hoc ut de bonis predictis

possint testari, vel saltim illa bona possint tempore mortis
dividere, vel de ipsis quaísilo colore aliquid ordinare, et hoe
redundet in prsejudicium animarum diclorum Priorum, Ab-
batun), rectorum aut clericorum beiieüciatoinm, et dampnum.
beneficiorum ipsorum non modicum et jacluram, cum contín-
git ecclesias seu beneficia ipsa vaccare post mortem eorun-
dem remanent in magnis quantitalibus obligata, et tempore
quo ipsi Priores, Abbates et clerici beneficiati moriuntur ne
dum per exlraneus set per familiares et consanguineos de-
prEedantur, et quod verecundum est et inhumanum quodam
modo aliquofiens in paleis relinquuntur; idcirco Nos Poncius
Dei gratia Illerdensis Episcopus volentes tanto periculo ani-
marum Priorum, Abbatum, Rectorum et clericorum benefi-
ciatorum predictorum ac ecclesiarum et beneficiorum i-
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sorum paterna soUicÜLidino providero , ac ipsis Prioribus,

Abbatibus, recloribus ct alus clericis beneficialis civitatis

el diócesis presenlibns ct i'uturis faceré gratiam spetialem,

de fratruní noslroruin consilio, et sancta approbatite sino-

do staluhymus quod omnes Priores soeciilares, Abbates,

rectores et cierici beneficiali in civilatc et diócesi noslra pre-

sentes et fuluri de coeloro solutis debilis et ecclesiaruní seu

beneficiorum suorum, et relicta provisione competenli futuris

successoribus eorum usque ad collalioncni fructuuní seu red-

dituum, si fructus vel redditus tempore mortis eorum pro ma-
jori parte fuerint jam collecti, et relicta seu legata nobis vel

successori nostro Episcopo Illerdensi unam macmodinam in'

recognilionem gratise supra diclse, possint de bonis mobiiibus

ex propria industria, vel etiam intuitu ecclesiarum seu bene-

ficiorum suorum vel aliter qualitercunique usque ad diem

mortis adquisitis et de bonis etiam inmobiUbus non intuitu

ecclesiarum seu beneficiorum sel inluilu personas adquisitis,

et pro persona nec pro ecclesia seu beneficio eniptis lestari

libere et ordinare, prout secundum Deum el animse suec saluti

cuilibet videbitur faciendum, constituiione aliqua in contra-

rium edita non obstante.

Quod rapientes bona clericorum sunt excomunicati.

Statuentes etiam ut quicumque de cetero aliquid de bonis

Prioris, Abbatis, rectoris aut cierici bencfieiati nostrse dióce-

sis preterquam manumissores sui vel illi quibus ipse hoc co-

miserit tempitre mortis vel post mortcm eorum ceperil, ra-

puerit, occupaveril seu al)sconderint etqui eis in captione et

rapiña, occupacione et absconsione (ali dederit auxiliu n con-

sUium vel íavorem, excomunicationis senlentiam incurrant

ipso facto, qua numquam absolví valeant, donech illa resti-

tuerint, vel de ipsis salisfecerint competenter. ítem ex ube-
rioris dono gralite nos Episcopus remitlimus ómnibus Priori-

bus, Abbatibus, recloribus et clericis civitalis et diócesis

nostrse ralione concubinanlium predictorum et a sententiis

excomunicationis vel suspensionis, si quas ratione predicta

incurrerunt, eos absolvimus juxla formam ecclcsise consue-

tam. Injung^entes cuilibet tali morbo laboranti et coníessori

suo confiteatur peccatum suum et ab eo poenitenliam recipiat

salutarem et super irreg-ularilate, si quam inde contraxerint
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inmiscendo se divinis officiis siciit prius auctorilale íiobis in

hac parle comissa diiximiiá miserieordüer dispensandum.

ítem ciim diabalo instignanle a paucis citra temporibus acci-

derit m dioc(!si nosira quod aliqui rectores seu vicarii curam
animarum habentes, fuerint iii abbatys suis nequitcr interfe-

cti, et aliqui capti, aliqui lig-i¡a(i ad partes alias ducli, a quibus

dentes evulsi fuerint
,
pro redemplione sua tenerentur daré

mag'nam peeunise quantitalem, et hoc faclum fuerit per par-

rochianos seu per alios ipsis parrocbianis consenfientibus

seu seienlibus, et ipsos non defendentibus sánela approbante

sinodo statuymus ut quicumque per se vel per alium ceperit

et interlecerit Priorem, Abbatem, rectorem seu capellanum

alicuius ecciesice curam animarum liabenlem ómnibus feudis

et alus beneficiis qufe obtinent ab ecelesiis. civílatis et dióce-

sis nostrse sint eo ipso'privali, el descendentes a talibus ma-
lefactoribus usque ad quarlam g-eaerationem ad aliquem gra-

dum clericatus non possint aliquatenus promoveri, nec bene-

ficium aliquod in di;tis civitate el diócesi consequantur. Si

vero aliqui de parrocbianis ecciesice cuius ille Prior, Abbas,

rector sea capelianus íuerit in predicto maleficio consenserint

vel sciverinl, et Prelalum vel capelUinum suum curam anima-

rum habentem non defenderinl, posníesubjaceantsupra dicfae,

cvim facientes el consentientes puniri debeant parí poena. Si

vero universitas parrochianorum inculpabilis fuerit, tanto lem-

pore sil eo ipso inlerdicla, donech Prelalo, reclori seu capel-

lano prediclo vel ecclesise loco eius sit de tanto facinore et

injuria salisfactum. Salvis ómnibus aüis poenis canonicis, et

constitutionum provintialium quibus per hoc non intendimus

in aliquo derogari. Prediclas conslitutiones omnes preler ii-

lam de remissionem poenarum concubinatus praícipimds súb

poena excomunicationis per redores ecclí^siarum civitatis et

diócesis servari et publicari in ecclesiiá singulis diebus domi-
nicis et festivis.
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